
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 16 июля  

2024 г. № 26-01-06-745 «Об утверждении Положения об аттестационной 

комиссии Министерства образования и науки Пермского края», по результатам 

аттестации, на основании решения главной аттестационной комиссии 

Министерства образования и науки Пермского края от 23 января 2025 г. 

(протокол № 5 от 23 января 2025 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 23 января 2025 года:  

1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 

согласно приложению 2 к настоящему приказу; 

1.3. квалификационную категорию «педагог-методист» педагогическим 

работникам согласно приложению 3 к настоящему приказу; 

1.4. квалификационную категорию «педагог-наставник» педагогическим 

работникам согласно приложению 4 к настоящему приказу; 

2. Отказать 23 января 2025 года в установлении:  

2.1. высшей квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 5 к настоящему приказу; 

Рег. номер Дата рег. 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на квалификационные 
категории в январе 2025 года  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



2 

2.2. первой квалификационной категории педагогическим работникам 

согласно приложению 6 к настоящему приказу; 

2.3. квалификационной категории «педагог-наставник» педагогическим 

работникам согласно приложению 7 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 

Приложение 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 
Установить с 23 января 2025 года высшую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям:  

1.  «учитель»: 

1.1.Абраков Салават Дамирович, учитель английского языка 

и финансовой грамотности муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Бардымская гимназия имени Габдуллы 

Тукая» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

1.2.Алексанов Сергей Анатольевич, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» 

г.Перми; 

1.3.Алешина Яна Валентиновна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения гимназия 

№ 9, муниципальный округ город Березники Пермского края; 

1.4.Артёмова Татьяна Георгиевна, учитель химии и географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.5.Бажина Наталья Валерьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р.п. Пашия, Горнозаводский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.6.Безматерных Ирина Германовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза  

Г.Ф. Сивкова» г.Перми; 

1.7.Белова Елена Львовна, учитель музыки муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

1.8.Богомолова Любовь Владиславовна, учитель физики и информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми;  

1.9.Бородина Наталья Александровна, учитель иностранных языков 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



2 

1.10.Васильева Елена Петровна, учитель муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Большеусинская специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся 

с ограниченными возможностями здоровья», Куединский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.11.Вахотина Татьяна Петровна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 с углубленным изучением немецкого языка» 

г.Перми; 

1.12.Вожакова Наталья Ларионовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г.Перми; 

1.13.Галимова Ольга Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 50 с углубленным изучением английского 

языка» г.Перми; 

1.14.Голубева Оксана Витальевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.15.Гусева Ольга Васильевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«Дельта» г.Перми; 

1.16.Двинянинова Татьяна Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 4 имени братьев Каменских» г.Перми; 

1.17.Дубровина Эллина Николаевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 33» г.Перми; 

1.18.Дурбажева Ирина Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» 

г.Перми; 

1.19.Дьякова Галина Леонидовна, учитель биологии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Ныробская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А.В.Флоренко», 

Чердынский муниципальный округ Пермского края; 

1.20.Ершова Светлана Витальевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г.Перми; 

1.21.Журавлева Любовь Геннадьевна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский муниципальный округ 

Пермского края;  

1.22.Забегаева Татьяна Ривхатовна, учитель труда (технологии) 

и изобразительного искусства муниципального бюджетного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



3 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11, 

Кизеловский муниципальный округ Пермского края; 

1.23.Зайцева Елена Георгиевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

1.24.Закоптелова Ольга Фидановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 76» г.Перми; 

1.25.Зомарева Ангелина Григорьевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Судинская средняя общеобразовательная школа», Уинский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.26.Игошева Галина Николаевна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», Чернушинский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.27.Канюкова Елена Николаевна, учитель обществознания, русского 

языка и литературы муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г.Перми; 

1.28.Кобелева Елена Александровна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 г.Осы»; 

1.29.Козьминых Иван Александрович, учитель труда (технологии) 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Адаптивная 

школа-интернат «Территория возможностей» г.Перми;   

1.30.Коноплева Ирина Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 133» г.Перми; 

1.31.Коршунова Светлана Станиславовна, учитель истории 

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7», Чайковский 

городской округ Пермского края; 

1.32.Котельникова Ольга Борисовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

1.33.Кошина Елена Николаевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г.Перми; 

1.34.Кузнецова Оксана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.35.Лекомцев Сергей Сергеевич, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя общеобразовательная школа», Частинский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



4 

1.36.Лоскутова Полина Игоревна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа «Мастерград» г.Перми; 

1.37.Луканина Ольга Геннадьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

1.38.Лядова Ирина Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Ергачинская 

средняя общеобразовательная школа», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.39.Мавлюдова Ирина Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

1.40.Малинин Артем Равильевич, учитель истории муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Предметно-языковая школа 

«Дуплекс» г.Перми; 

1.41.Мальцева Елена Геннадьевна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.42.Мартакова Людмила Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

1.43.Мизева Алевтина Власовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гайнская 

средняя общеобразовательная школа»; 

1.44.Мосеева Оксана Григорьевна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.45.Мохова Юлия Александровна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

1.46.Муллахметова Наталья Илдаровна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.47.Наумова Наталия Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа имени В.К. Блюхера», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.48.Немкина Наталья Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



5 

1.49.Нешатаева Анастасия Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

г.Кудымкара»; 

1.50.Новикова Елена Борисовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Траектория» г.Перми; 

1.51.Новикова Ирина Валерьевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Марковская 

средняя общеобразовательная школа», Чайковский городской округ Пермского 

края;  

1.52.Новоселова Нина Ивановна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.53.Останина Наталья Олеговна, учитель изобразительного искусства 

и труда (технологии) муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения основной общеобразовательной школы № 4, Красновишерский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.54.Падукова Маргарита Станиславовна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 16», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

1.55.Паршакова Гульнара Владимировна, учитель истории 

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Соликамска 

Пермского края; 

1.56.Петрова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 5» 

г.Перми; 

1.57.Петрова Светлана Юрьевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.58.Пилюгина Ирина Валерьевна, учитель информатики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Инженерная школа им. М.Ю. 

Цирульникова» г.Перми;   

1.59.Пименова Наталья Александровна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

1.60.Погорелова Анура Шамсиевна, учитель физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 5», Чернушинский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



6 

1.61.Политова Екатерина Сергеевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Очерская средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.62.Полуянова Юлия Андреевна, учитель английского языка 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 им. Героя Советского Союза Н.И. Кузнецова» 

г.Кудымкара»; 

1.63.Пономарева Анна Анатольевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Менделеевская средняя общеобразовательная школа», Карагайский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.64.Попова Валентина Петровна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Косинская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.65.Попович Марина Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 с углубленным изучением английского 

языка» г.Перми; 

1.66.Прозорова Светлана Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3», Лысьвенский муниципальный 

округ Пермского края; 

1.67.Пузанова Татьяна Сергеевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бершетская 

средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского края;  

1.68.Розанова Наталья Андреевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Начальная 

общеобразовательная школа № 1», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.69.Россомагина Наталья Вячеславовна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Химико-

технологическая школа «СинТез» г.Перми; 

1.70.Рябова Ольга Витальевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.71.Саванкова Тамара Николаевна, учитель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная коррекционная 

общеобразовательная школа для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

1.72.Савенко Юлия Петровна, учитель математики и физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1, Кунгурский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



7 

1.73.Савостина Светлана Анатольевна, учитель физики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей «Дельта» г.Перми; 

1.74.Сальникова Наталья Викторовна, учитель физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 28» г.Перми;  

1.75.Сапожникова Елена Семеновна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Платошинская средняя школа», Пермский муниципальный округ Пермского 

края; 

1.76.Светлакова Любовь Сергеевна, учитель биологии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кочёвская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.77.Сементина Светлана Александровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чусовской муниципальный округ Пермского края; 

1.78.Серго Ирина Михайловна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14» г.Перми; 

1.79.Скотынянская Владлена Эдвардовна, учитель географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лицей 

«ВЕКТОРиЯ», Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

1.80.Снигирева Людмила Леонидовна, учитель русского языка 

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми;  

1.81.Стенина Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Краснокамский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.82.Сурикова Светлана Викторовна, учитель биологии и географии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сивинская 

общеобразовательная школа-интернат»; 

1.83.Сыропятова Елена Владимировна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 36» г.Перми; 

1.84.Ткаченко Елена Владимировна, учитель математики муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми; 

1.85.Трубинова Людмила Ивановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Комсомольская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.86.Тулупова Ольга Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа 

№ 154 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



8 

1.87.Тюлькина Нина Леонидовна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми; 

1.88.Усольцева Тамара Богдановна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Суксунская 

средняя общеобразовательная школа № 1»; 

1.89.Фатыкзянова Жанна Алексеевна, учитель биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 12», Чайковский городской округ Пермского 

края; 

1.90.Хулапов Дмитрий Сергеевич, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 55 имени дважды Героя Советского Союза 

Г.Ф.Сивкова» г.Перми;  

1.91.Цыбин Андрей Иванович, учитель труда (технологии) 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г.Кудымкара 

«Средняя общеобразовательная школа № 2»; 

1.92.Цыплякова Елена Игнатьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Неволинская основная общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.93.Челпанова Елена Владимировна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного  учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77 с углубленным изучением английского 

языка» г.Перми; 

1.94.Чепкасова Ольга Григорьевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Большекустовская средняя общеобразовательная школа», Куединский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.95.Черепанова Наталья Георгиевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Флагман» г.Перми; 

1.96.Чернобровина Мария Петровна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа», Кунгурский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.97.Черноусова Елена Владимировна, учитель русского языка 

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бубинская средняя общеобразовательная школа», Сивинский муниципальный 

округ Пермского края;  

1.98.Чистякова Елена Салимьяновна, учитель истории и обществознания 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рябковская 

основная общеобразовательная школа», Чернушинский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



9 

1.99.Чугаева Вера Егоровна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 96» г.Перми;  

1.100.Чусовлянкина Елена Васильевна, учитель информатики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г.Перми; 

1.101.Шарипова Галина Рудольфовна, учитель математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122  с углубленным изучением иностранных 

языков» г.Перми;  

1.102.Шафигуллина Надежда Ивановна, учитель истории 

и обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Петропавловская средняя общеобразовательная школа», 

Большесосновский муниципальный округ Пермского края; 

1.103.Шестакова Ирина Петровна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города 

Соликамска Пермского края; 

1.104.Шубина Людмила Васильевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 28» г.Перми;  

1.105.Эрман Алёна Владимировна, учитель географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ординская средняя 

общеобразовательная школа»; 

1.106.Юрк Наталия Геннадьевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г.Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Абдельнасир Екатерина Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми;   

2.2.Аликина Наталья Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

2.3.Анисимова Ирина Геннадьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 26», 

Лысьвенский муниципальный округ Пермского края; 

2.4.Архипова Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 35» г.Перми; 

2.5.Бабкина Оксана Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 13», Кунгурский муниципальный округ Пермского 

края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



10 

2.6.Беляева Любовь Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364» 

г.Перми; 

2.7.Борисова Людмила Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 268» г.Перми; 

2.8.Боталова Юлия Викторовна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения центр развития 

ребенка – детский сад № 16 г.Нытва; 

2.9.Брылунова Марина Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 210» г.Перми;  

2.10.Брюханова Наталья Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 15»; 

2.11.Волкова Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 403» г.Перми; 

2.12.Вяткина Ольга Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 419» 

г.Перми; 

2.13.Голубева Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Золотой 

ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского края; 

2.14.Данила Надежда Александровна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка «Добрянский детский сад № 11»; 

2.15.Дерягина Анна Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

2.16.Дунина Наталья Михайловна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Березовский детский 

сад»; 

2.17.Жуланова Татьяна Вячеславовна, воспитатель муниципального 

казённого общеобразовательного учреждения «Чёрмозская коррекционная 

школа-интернат», Ильинский муниципальный округ Пермского края;  

2.18.Кириенко Юлия Андреевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г.Перми; 

2.19.Корнилова Наталья Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 72», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.20.Корюкина Ольга Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



11 

2.21.Краснова Светлана Петровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 77», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.22.Кудымова Елена Леонидовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

2.23.Кузнецова Людмила Юрьевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 

г.Перми; 

2.24.Лайкова Тамара Евгеньевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детский квартал», Соликамский муниципальный округ Пермского края; 

2.25.Ларионова Ольга Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад «Зодчий» г.Перми;  

2.26.Лесникова Татьяна Николаевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Компас» г.Перми; 

2.27.Ложкина Татьяна Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 167» 

г.Перми; 

2.28.Лощенова Наталия Львовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Почемучка» г.Перми; 

2.29.Мальцева Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» города Соликамска Пермского края; 

2.30.Махубгалиева Дарья Алексеевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Эрудит» г.Перми; 

2.31.Мосунова Любовь Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г.Перми; 

2.32.Мукумова Гулноза Хусиновна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.33.Мухаметдинова Гульназ Ямиловна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 8», 

Куединский муниципальный округ Пермского края; 

2.34.Нефедова Наталья Павловна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 58», 

муниципальный округ город Березники Пермского края; 

2.35.Орлова Ольга Витальевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



12 

общеобразовательная школа № 17», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

2.36.Остробокова Нелли Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» 

г.Перми; 

2.37.Пашиева Екатерина Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный округ Пермского 

края;  

2.38.Пермякова Ольга Викторовна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 291» 

г.Перми;  

2.39.Петрова Елена Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г.Перми; 

2.40.Русинова Алена Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Лобановский 

детский сад «Солнечный город», Пермский муниципальный округ Пермского 

края;   

2.41.Сапегина Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «ГАРДАРИКА» 

г.Перми; 

2.42.Симанова Татьяна Владимировна, воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 8», Чернушинский муниципальный округ Пермского 

края;  

2.43.Ситникова Юлия Анатольевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 407» 

г.Перми; 

2.44.Субботина Елена Владимировна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Город 

мастеров» г.Перми; 

2.45.Тараканова Венера Рафаэлевна, воспитатель муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.46.Тиунова Елена Геннадьевна, воспитатель частного дошкольного 

образовательного учреждения «РЖД детский сад № 29», г.Пермь; 

2.47.Томилина Татьяна Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

2.48.Тюлькина Алина Фанилевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» 

г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



13 

2.49.Федотова Галина Ивановна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103» 

г.Перми; 

2.50.Хохрякова Лариса Александровна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

2.51.Щапова Галина Андреевна, воспитатель краевого государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальное учебно-

воспитательное учреждение «Уральское подворье»; 

2.52.Яремчук Ольга Васильевна, воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

3. «инструктор по физической культуре»: 

3.1.Матвеева Ирина Николаевна, инструктор по физической культуре 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «ЛЕГОПОЛИС» г.Перми; 

3.2.Усанина Надежда Анатольевна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада «Солнышко», Красновишерский муниципальный округ 

Пермского края; 

3.3.Шицына Наталья Сергеевна, инструктор по физической культуре 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Чёрмозская 

средняя общеобразовательная школа им. В. Ершова»; 

4. «концертмейстер»: 

4.1.Корнилова Алла Михайловна, концертмейстер муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Дворец детского 

(юношеского) творчества» г.Перми; 

5. «мастер производственного обучения»: 

5.1.Пономарева Ольга Ивановна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский техникум промышленных и информационных 

технологий им. Б.Г.Изгагина»;  

5.2.Чепкасов Сергей Васильевич, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Чайковский техникум промышленных технологий и управления»; 

6. «методист»: 

6.1.Бабкина Наталья Павловна, методист муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «ЭКОСАД» г.Перми; 

6.2.Мокроусова Екатерина Сергеевна, методист муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 47» г. Перми; 

6.3.Скорзова Оксана Анатольевна, методист муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 

«Лукоморье», Чайковский городской округ Пермского края; 

7. «музыкальный руководитель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



14 

7.1.Артемьева Агния Рахмановна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

7.2.Базанова Наталья Александровна, музыкальный руководитель 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

Детский сад «Сказка», Осинский муниципальный округ Пермского края; 

7.3.Вареник Галина Геннадьевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 369» г.Перми; 

7.4.Вошенкова Светлана Яковлевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад «Золотой ключик», Губахинский муниципальный округ Пермского 

края; 

7.5.Мельникова Наталья Анатольевна, музыкальный руководитель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 396» г.Перми; 

8. «педагог дополнительного образования»: 

8.1.Багаутдинова Евгения Михайловна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования Центр дополнительного образования, Чайковский городской округ 

Пермского края; 

8.2.Буторин Виктор Борисович, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

8.3.Головкина Надежда Вячеславовна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 

с.Березовка, Березовский муниципальный округ Пермского края; 

8.4.Кокарев Олег Витальевич, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Центр детского творчества «Ритм» г.Перми; 

8.5.Пичкалёва Ольга Николаевна, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств ЗАТО Звёздный»; 

8.6.Скрипниченко Елена Валерьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия «Солнечная радуга», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

8.7.Чубис Светлана Георгиевна, педагог дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Детско-юношеский центр «Импульс», Пермский муниципальный 

округ Пермского края; 

8.8.Шарапова Светлана Владимировна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



15 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества», Лысьвенский 

муниципальный округ Пермского края;  

9. «педагог-психолог»: 

9.1.Андрусяк Яна Владимировна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 387» г.Перми; 

9.2.Васькова Ада Андреевна, педагог-психолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

9.3.Калина Анна Геннадиевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

9.4.Котлярова Наталья Анатольевна, педагог-психолог муниципального 

автономного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи», Кунгурский муниципальный округ Пермского края; 

9.5.Мальцева Елена Леонидовна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 11 

«Чебурашка» г.Кудымкара; 

9.6.Митасова Елена Валерьевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 403» г. Перми; 

9.7.Мокина Елена Яковлевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Большесосновская средняя 

общеобразовательная школа»; 

9.8.Новоструева Людмила Валерьевна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

9.9.Норсеева Юлия Павловна, педагог-психолог государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»;  

9.10.Пескова Екатерина Валерьевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 31 

«Гусельки», Чайковский городской округ Пермского края; 

9.11.Рожкова Екатерина Ивановна, педагог-психолог муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Кишертская средняя 

общеобразовательная школа имени Л.П. Дробышевского»; 

9.12.Толпышева Ирина Александровна, педагог-психолог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 317» г.Перми; 

9.13.Шмидт Людмила Сергеевна, педагог-психолог муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад «Зодчий» г. Перми;  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



16 

9.14.Яковлева Оксана Николаевна, педагог-психолог государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Добрянский 

гуманитарно-технологический техникум им. П.И. Сюзева»; 

10. «преподаватель»: 

10.1.Белова Наталья Григорьевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.2.Ваганова Светлана Васильевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.3.Вагизова Елена Витальевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Лысьвенский 

политехнический колледж»;  

10.4.Вычужанова Галина Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж», Чернушинский муниципальный округ Пермского 

края; 

10.5.Голубкова Вера Васильевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми- 

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета», 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края;  

10.6.Калашникова Ирина Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

центр образования № 1»; 

10.7.Карташова Ирина Ивановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Уральский 

химико-технологический колледж», Губахинский муниципальный округ 

Пермского края; 

10.8.Короткова Елена Петровна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский строительный колледж»; 

10.9.Кривощекова Марина Витальевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кудымкарское 

медицинское училище»;  

10.10.Курлеева Ольга Анатольевна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

10.11.Лекомцев Дмитрий Владимирович, преподаватель 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский техникум промышленных и информационных 

технологий им. Б.Г. Изгагина»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



17 

10.12.Морина Ольга Викторовна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский авиационный техникум им. А.Д. Швецова»; 

10.13.Орехова Ирина Игоревна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

базовый медицинский колледж»; 

10.14.Павлов Леонид Николаевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Соликамский 

социально-педагогический колледж имени А.П.Раменского»; 

10.15.Приказчикова Вера Анатольевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кудымкарское 

медицинское училище»; 

10.16.Софьина Ольга Александровна, преподаватель краевого 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский строительный колледж»;  

10.17.Старкова Наталья Сергеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми – 

Пермяцкий агротехнический техникум»; 

10.18.Ултургашева Елена Петровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

10.19.Четина Анна Алексеевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

профессионально-педагогический колледж»; 

10.20.Чураков Александр Егорович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

техникум промышленных и информационных технологий им. Б.Г. Изгагина; 

10.21.Щелчкова Ольга Степановна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Кунгурский 

автотранспортный колледж»;  

11. «социальный педагог»:  

11.1.Клокова Надежда Владимировна, социальный педагог 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 364» г.Перми; 

11.2.Румянцева Евгения Васильевна, социальный педагог 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пермский колледж предпринимательства и сервиса», г.Пермь; 

12. «старший воспитатель»: 

12.1.Вязова Мария Владимировна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «IT 

мир» г.Перми; 

12.2.Митягина Наталья Леонидовна, старший воспитатель 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12», Соликамский муниципальный округ 

Пермского края; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 19 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



18 

12.3.Попова Алёна Александровна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребёнка – детский сад № 403» г.Перми;  

12.4.Седегова Елена Владимировна, старший воспитатель 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 393» г.Перми; 

12.5.Чеклецова Ирина Викторовна, старший воспитатель муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 96» 

г.Перми;   

13. «старший методист»: 

13.1.Собянина Валентина Николаевна, старший методист 

государственного учреждения дополнительного образования «Пермский 

краевой центр «Муравейник»; 

14. «тренер-преподаватель»:  

14.1.Красных Олег Васильевич, тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа» г.Нытва; 

14.2.Седлова Миляуша Фаузиевна, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Вихрь», Пермский муниципальный округ Пермского края; 

14.3.Симашов Александр Иванович, тренер-преподаватель 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеский центр «Фаворит» г.Перми; 

14.4.Чадов Анатолий Дмитриевич, тренер-преподаватель муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа», Верещагинский муниципальный округ Пермского края; 

15. «учитель-дефектолог»: 

15.1.Бажина Елена Валерьевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Школа № 7 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья», муниципальный округ город 

Березники Пермского края; 

15.2.Сидорова Ирина Юрьевна, учитель-дефектолог муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 114» г.Перми; 

16. «учитель-логопед»: 

16.1.Арасланова Ксения Викторовна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

открытий и изобретений «Эврика» г.Перми; 

16.2.Губкина Татьяна Юрьевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 79» г.Перми; 

16.3.Коробейникова Ольга Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 93» г.Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 20 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



19 

16.4.Куляпина Снежана Николаевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 175» 

г.Перми; 

16.5.Лядова Светлана Владимировна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Галактика» г.Перми; 

16.6.Судоплатова Юлия Анатольевна, учитель-логопед муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 377» 

г.Перми; 

16.7.Федосеева Наталья Михайловна, учитель-логопед государственного 

бюджетного учреждения Пермского края «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи»;  

16.8.Фотина Елена Александровна, учитель-логопед муниципального 

общеобразовательного учреждения «Начальная школа – детский сад № 3 

с.Елово». 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 21 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 
Приложение 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 

Установить с 23 января 2025 года первую квалификационную категорию 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «воспитатель»: 

1.1.Янголь Светлана Ивановна, воспитатель муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4», городской 

округ ЗАТО Звездный; 

2. «мастер производственного обучения»: 

2.1.Тебеньков Игорь Михайлович, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета», Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

2.2.Чугаева Светлана Станиславовна, мастер производственного обучения 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Коми-Пермяцкий профессионально-педагогический колледж 

ордена «Знак Почета», Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

3. «преподаватель»: 

3.1.Идрисова Наталья Леонидовна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

3.2.Кожевников Павел Андреевич, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

химико-технологический техникум»; 

3.3.Лобанова Елена Александровна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пермский 

краевой колледж «Оникс»; 

3.4. Никитин Анатолий Альбертович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета», 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края; 

3.5. Хайдарова Ирина Николаевна, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Краевой 

политехнический колледж», Чернушинский муниципальный округ Пермского 

края.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 22 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 
Приложение 3 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории  
«педагог-методист» педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 

Установить с 23 января 2025 года квалификационную категорию 

«педагог-методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Заитова Эльвира Шардиновна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Березниковская средняя общеобразовательная школа имени М.Г.Имашева» 

Бардымского муниципального округа Пермского края.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 23 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 

 
Приложение 4 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об установлении квалификационной категории  
«педагог-наставник» педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 

Установить с 23 января 2025 года квалификационную категорию 

«педагог-наставник» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Онорина Любовь Алексеевна, учитель русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Шабуровская основная общеобразовательная школа», Частинский 

муниципальный округ Пермского края.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 24 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 
Приложение 5 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 
 
 

РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении высшей квалификационной категории 
педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 

Отказать в установлении высшей квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Антуфьева Александра Дмитриевна, учитель химии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения с углубленным изучением 

математики и английского языка «Школа дизайна «Точка» г.Перми; 

1.2.Артес Татьяна Владимировна, учитель географии муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» г.Перми; 

1.3.Вахрушева Татьяна Николаевна, учитель английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 11 им. С.П.Дягилева» г.Перми; 

1.4.Внукова Анастасия Ивановна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Пешнигортская средняя общеобразовательная школа», Кудымкарский 

муниципальный округ Пермского края; 

1.5.Вострикова Ирина Анатольевна, учитель истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия», 

Чернушинский муниципальный округ Пермского края; 

1.6.Гашева Галина Николаевна, учитель начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» 

г.Перми; 

1.7.Королева Алёна Юрьевна, учитель английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Экошкола» 

г.Перми; 

1.8.Радостева Татьяна Егоровна, учитель географии и биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8», Красновишерский муниципальный округ 

Пермского края; 

1.9.Фролова Ирина Геннадьевна, учитель адаптивной физической 

культуры муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Адаптивная школа-интернат «Ступени» г. Перми; 

2. «воспитатель»: 

2.1.Зверева Юлия Викторовна, воспитатель муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 23» г.Перми. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 25 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 

 
Приложение 6 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении первой квалификационной категории 
педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 
Отказать в установлении первой квалификационной категории 

педагогическим работникам по должностям: 

1. «преподаватель»: 

1.1.Тукачев Роман Александрович, преподаватель государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Коми-

Пермяцкий профессионально-педагогический колледж ордена «Знак Почета», 

Кудымкарский муниципальный округ Пермского края.

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 26 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29



 

 
Приложение 7 
к приказу Министерства образования  
и науки Пермского края 
от                              № 

 

 
РЕШЕНИЕ 

главной аттестационной комиссии  
Министерства образования и науки Пермского края  

об отказе в установлении квалификационной категории 
«педагог-методист» педагогическим работникам от 23 января 2025 года 

 
Отказать в установлении квалификационной категории «педагог-

методист» педагогическим работникам по должностям: 

1. «учитель»: 

1.1.Гусева Татьяна Владимировна, учитель русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6 имени Героя России С.Л. Яшкина» г.Перми.  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-77 от 30.01.2025. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 27 из 27. Страница создана: 29.01.2025 11:29


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

